[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.04.2017

№  1439
	Об утверждении порядка и условиях предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления несовершеннолетним детям  из семей находящихся в трудной жизненной ситуации

С учетом положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федерального закона от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Гатчинского  муниципального района, Уставом МО «Город Гатчина», решением совета депутатов МО «Город Гатчина» от 30.11.2016  № 64 «О бюджете МО «Город Гатчина» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы», постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 23.10.2014 № 4368 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта, молодежная политика в МО «Город Гатчина» на 2015-2017 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о порядке и условиях предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления несовершеннолетним детям  из семей находящихся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит публикации в газете «Гатчинская правда»  и размещению на официальном сайте  Гатчинского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по выполнению государственных полномочий и социальному комплексу Дерендяева Р.О.

Глава  администрации

Гатчинского муниципального района

Е.В.Любушкина
Волоскова Е.Н.

Приложение 1

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

от  14.04.2017 №  1439
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления несовершеннолетним детям  из семей находящихся в трудной жизненной ситуации

1. Общие положения
1.1 Настоящее  положение  определяет  порядок и  условия  предоставления путёвок, приобретаемых за счёт средств из бюджета муниципального образования «Город Гатчина»,  в ходе организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних детей  из семей находящихся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированных в установленном порядке по месту жительства или по месту пребывания на территории города Гатчины (далее -дети).
1.2. Отдых и оздоровление детей осуществляются путем предоставления бесплатных путевок, которые не подлежат продаже и передаче другим лицам (далее именуются - путевки).
1.3 Загородные лагеря отдыха и оздоровления детей - для детей школьного возраста до достижения ими 18 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации, с продолжительностью оздоровительной смены 21 календарный день. Возраст ребенка определяется на дату заезда в загородный лагерь отдыха и оздоровления детей.

1.4 Уполномоченным органом, реализующим функции по организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних детей  из семей находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на территории город Гатчины является комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации Гатчинского муниципального района (далее - Комитет).
2. Категория детей, имеющих право на бесплатное предоставление путёвок:
2.1 Право на обращение за получением путевок имеют:
2.1.1   родители (иные законные представители) детей;

2.1.2 субъекты профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  (далее - субъекты профилактики).

 2.2. Первоочередное право на получение путевок имеют следующие категории детей:
· дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;

· дети-инвалиды;

· дети, проживающие в малообеспеченных семьях, дети из многодетных и неполных семей.

· дети, состоящие на профилактическом учёте в органах внутренних дел и комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав.

3. Порядок обращения за предоставлением путёвок.
3.1. Для предоставления путёвки заявитель подаёт заявление в Комитет, которое составляется по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению, заполняется заявителем собственноручно, оформляется в единственном экземпляре и подписывается заявителем.

3.3. Документы, которые предоставляются к заявлению заявителем лично:

3.3.1. копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
3.3.2. копия паспорта или свидетельство о рождении ребёнка в возрасте до 14 лет;

3.3.3. копия медицинского полиса ребенка.

3.3.4. копия СНИЛС.

3.3.5. документы, подтверждающие нахождение ребенка в трудной жизненной ситуации:
· для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, - копии документов, подтверждающих отсутствие родителей, копии документов, подтверждающих опекунство, попечительство, справка учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

· для детей-инвалидов - копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы;

· для детей из многодетных семей - копии свидетельств о рождении (усыновлении) детей или справка из органов социальной защиты, справка с места жительства;

· для детей из неполных семей - копии документов, подтверждающих отсутствие родителя (свидетельство о расторжении брака, свидетельство о смерти, копия паспорта заявителя);

· для детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи – заявка от Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Гатчинского муниципального района.

· иные документы, подтверждающие нахождение ребенка в трудной жизненной ситуации, в соответствии с законодательством.
 3.4. Комитет вправе запрашивать в рамках межведомственного взаимодействия необходимые документы, подтверждающие принадлежность к одной из льготных категорий (в случае если ребёнок отнесён к одной из категорий, указанных в пункте 2.2 настоящего положения), если заявитель не предоставил их по собственной инициативе:

· для детей, проживающих в малообеспеченных семьях - справка органов социальной защиты населения по месту жительства о постановке семьи на учёт в качестве малоимущей;

· для детей, состоящих на профилактическом учёте в органах внутренних дел и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав - справка органа внутренних дел или комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

 3.5. Документы, предоставляемые заявителем, должны быть установленного образца, не должны содержать подчисток либо приписок, зачёркнутых слов, а также серьёзных повреждений, не позволяющих однозначно истолковывать их содержание.

 3.6. Документы, предоставляемые в копиях, подтверждаются оригиналом. Копии заверяются должностным лицом, принявшим документы, а оригиналы возвращаются заявителю.

3.7.  Срок действия  справки,  выданной  органом  социальной защиты населения, органа по месту жительства, не должен превышать трёх месяцев на момент подачи заявления.

3.8. Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений на предоставление путёвок. Запись регистрационного номера должна включать дату, время приема документа, Ф.И.О. заявителя,  перечень предъявленных документов,  категория детей, роспись заявителя.
4. Порядок приобретения, распределения и выдачи путёвок.
4.1. Решение о предоставлении путевки либо об отказе в предоставлении путевки родителю ребенка (иному законному представителю) или субъекту профилактики, принимается уполномоченным органом не позднее 15 рабочих дней с момента регистрации заявления, и оформляется в письменном виде путем наложения резолюции на заявлении.

4.2. Уполномоченный орган в течение 3 дней со дня принятия решения о предоставлении путевки либо об отказе в предоставлении путевки письменно уведомляет родителя (иного законного представителя) или субъект профилактики ребенка о принятом решении. В случае принятия решения об отказе в предоставлении путевки в уведомлении указываются причина отказа и порядок ее устранения.
4.3. Предоставление  путёвок  всем  остальным  заявителям  осуществляется  в порядке очерёдности исходя из времени подачи заявления и других необходимых документов после удовлетворения всех заявлений граждан в соответствии с подпунктами 4.1. и 4.2. настоящего Положения.

4.4. Детям, имеющим право на получение путевок по нескольким основаниям, путевка предоставляется не более одного раза в год по одному из оснований.
4.5 Основаниями для отказа в предоставлении путевок (отказа в обеспечении путевками несовершеннолетних детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) являются соответственно:

· отсутствие у родителя (иного законного представителя) ребенка или субъект профилактики права на получение путевки в соответствии с настоящим Положением;
· выявление в представленных документах сведений, не соответствующих действительности (недостоверных сведений);
· двукратный отказ родителя (иного законного представителя), юридического лица от предлагаемой путевки.
4.5. Комитет обеспечивает перевозку и сопровождение детей к месту отдыха и обратно из расчёта один представитель Комитета на группу не менее 10 человек.

4.6. Родители (иные законные представители) или субъект профилактики вправе отказаться от путёвки не позднее, чем за 35 дней до выезда детей в детские оздоровительные лагеря с предоставлением документов, подтверждающих обоснованность отказа.

4.7. Лица, подавшие  заявления  и  все необходимые документы и не получившие путёвку в текущем финансовом году, не сохраняют право на получение путёвки в следующем году.

4.8 Предоставление путевок осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных на данные цели бюджетом МО «Город Гатчина».
4.9 Договор на предоставление услуг заключается между администрацией Гатчинского муниципального района и организацией отдыха и оздоровления детей отдельно на каждого несовершеннолетнего, находящегося в рудной жизненной ситуации.

4.10 Документы, представленные родителем (иным законным представителем) ребенка, субъектом профилактики для получения путевок, подлежат формированию в отдельное дело, которое хранится в Комитете и включает следующие документы:

4.10.1 копия заявки на путевки;

4.10.2 копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
4.10.3 копия паспорта или свидетельство о рождении ребёнка в возрасте до 14 лет;

4.10.4 документы, подтверждающие нахождение ребенка в трудной жизненной ситуации;
4.10.5 копия договора с учреждением, предоставившим организацию отдыха и оздоровление несовершеннолетним (на каждого ребенка отдельно);
4.0.6 копии заполненных путевок.

Приложение 1
к положению о порядке и условиях предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления несовершеннолетним детям  из семей находящимся в трудной жизненной ситуации
В комитет по физической культуре,

спорту, туризму и молодежной политике

 администрации

Гатчинского муниципального района
от__________________________________
__________________________________,

                                                                   (фамилия, имя, отчество заявителя)
                                                                             проживающего по адресу: _____________
                                                                  ____________________________________

___________________________________,
                                                                 телефон _____________________________

Заявление № __

Прошу предоставить путевку (путевки) в организацию отдыха  и оздоровления детей в летний период текущего финансового года на срок не менее 21 дня для _____________________________________________________________________,
                                                          (фамилия, имя, отчество ребенка)

находящегося в трудной жизненной ситуации, в связи с __________________________________________________________________________________________________________________________________________
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка и несу ответственность за своевременность и достоверность представленных документов, являющихся основанием для рассмотрения возможности предоставления путевки из бюджета МО «Город Гатчина».

__________________________________
(подпись заявителя)

Осведомлен(а) о следующих условиях предоставления путевки:

1) при наличии нескольких оснований путевка предоставляется по одному основанию и не более одного раза в год;

2) при обеспечении путевкой в организации отдыха детей и оздоровления учитывается, на какой период школьных каникул (летний или осенне-зимний) была предоставлена предыдущая путевка;

3) двукратный отказ от предлагаемой путевки является основанием для отказа в предоставлении путевки в текущем году.

"___" ___________ 20__ г.                                          Подпись _________________